HEIMATBLATT

s -~ I“tnv.-

LICHTENBROICH

UNTERRATEES

73. JAHRGANG

HEFT 2 - April / Mai/ Juni 2025

e
—

.r..-.....fl.rl...-. e i

-lichtenbroich.de

www.unterrath

_N 3
:
5
L
b
:
¥

.. b=

)

STV -




JUWELIER NOLLE

Der Juvelier Ikres Vertranens

Juwelier Nolle — Miinsterstr. 90 — 40476 Dusseldorf
Telefon: 02 11/44 52 23 — E-Mail: info@juwelier-noelle.de

Seit Uiber 50 Jahren sind wir der Juwelier lhres Vertrauens, mit hauseigener Meisterwerkstatt,
fiir Uhren, antike Uhren und Schmuck!

OOPTIK-WOLF

Fachgeschéft fur Brillenmode
Optometrie und Contactlinsen
Unterrather StraBe 184 - 40468 Dusseldorf
Telefon 0211/4 22 06 32

Mitglied des Birgervereins

TUS-TREFF §isase o cer

nerstag 18-21 Uhr Reibekuchen

Mitglied des Biirgervereins
-1 Uhr, S
iten Mo-Fr 10-1 :
- & beheiztem Biergarten

a11-1 Uhr, Jeden DO

(Offnungsz
mit teilweise {iberdachtem : 5 —
Gesellschalts- & Veranstaltungsraume (fiir ca. 10-900 Persone Mittagstisch

Telefon 0211-617 94 97 - EckenerstraBe 49 - Diisseldorf-Unterrath - www.tus-nord-treff.de

STEPHAN BOMKE

Installateur- und Heizungsbauermeister

GAS - WASSER - HEIZUNG

Mitglied des Birgervereins

WangeroogestraBe 2 - 40468 Dusseldorf
Tel.: 0211/16096 67 - Fax: 0211/16096 68 - Mobil: 0163/4737075
stephanbomke@arcor.de - www.installateur-bomke.de




Die nachsten
Mitgliederversammlungen des Biirgervereins:
Donnerstag, 10. April 2025 um 19:30 Uhr
DRK zentrumplus, Eckenerstr. 1

Aus der Arbeit der Bezirksvertretung 6
(Luisa Krechel, Leiterin der Bezirksverwaltungsstelle)

Donnerstag, 15. Mai 2025 um 19:30 Uhr
DRK zentrumplus, Eckenerstr. 1

Friihjahrssingen
(Katharina Jungkind)

Donnerstag, 12. Juni 2025 um 15:00 Uhr
DRK zentrumplus, Eckenerstr. 1

Nachhaltig Konsumieren
(Ewa Westermann-Schutzki, - Verbraucherzentrale NRW)

Bitte informieren Sie sich liber unser
Biirgertelefon (0211 - 6 02 87 38) oder auf unserer Homepage:
https://www.unterrath-lichtenbroich.de

oder folgen Sie uns auf Facebook und Instagram:

[l = e [

et

Facebook Instagram
Birgerverein Unterrath und Lichtenbroich e.V. @buergerverein_unterrath

Wir trauern um unsere Mitglieder

Herman-Josef Prifer *06.09.1951 T 19.01.2025
Josef Pospisil *09.04.1934 T 2024
Franz Schorn *14.08.1931 1 01.02.2025

Wir begriiBen als neue Mitglieder
Barbara Thoms und llona Adelhoch




WIR FREUEN

@kumﬁg @ku,,dig UNS AUF SIE!

PODOLOGIE

PHYSIOTHERAPIE
EMS-TRAINING

Unterrather Str.180  Tel.: 0211/ 428881
40468 Dusseldorf inffo@fusskundig.de

O[z0

» =
kérperkundig.de  fusskundig.de

G
Auch “ﬂ"e’ ’

Mittwoch-Nachmittag t (\
gedffnet! ei@g

St. Georg-Apotheke

Inhaberin: Josie Jeandrée

Kalkumer StraBe 113
40468 Dusseldorf

= 4230404
Fax 410897

Mitglied des Blirgervereins




Das sich wiegende Kind ist wieder da!

Am 3. Dezember 2024 wurde uns mitgeteilt, dass die nach einer Auf-
arbeitung Uber viele Jahre eingelagerte Skulptur ,,Das sich wiegende
Kind“ von Gretel Gemmert wieder in der Griinanlage entlang der Unter-
rather StraBe zwischen WangeroogestraBe und SyltstraBe aufgestellt
werden sollte.

Am 5. Dezember wurde die Skulptur dann gegen 10:00 Uhr auf dem
bereits im Vorfeld gegossenen Sockel montiert. Gleichzeitig wurden
davor eine Erinnerungstafel mit dem Text ,Begrinung Birgerverein
Unterrath 1909 — 1984 75 Jahre® angebracht.

Nach der Mitteilung der Bezirksverwaltungsstelle 6 (Lichtenbroich, Un-
terrath, Rath, Mérsenbroich) soll eine Uberarbeitung der Griinanlage im
FrUhjahr des Jahres 2025 erfolgen.

Auf Grund der dann hoffentlich besseren Witterungsbedingungen soll
im Anschluss auch eine Einweihungsfeier stattfinden.

(Foto: Hans-Jurgen Vollmar)




I= SOFIA

A POTHEKE

« Lieferservice « Individuelle Rezepturen : '
+ Online Bestellung @ «Tierarzneimittel

Hier geht’s
Sofia Apotheke, Unterrather Str. 44, 40468 Disseldorf - Tel: 0211 -411 211 7y unserem

info@sofia-apotheke.de - Mo.-Fr. 8.30 - 18.30 Uhr - Sa.8.30 - 13.00 Uhr ~ Web-Shop

Seit Oktober 2013
Am Koénigshof 5
exander wallau 40472 Disseldorf

IS FUR PHYSIOTHERAPIE Tel.: 0211-989 21 900

KRANKENGYMNASTIK
MANUELLE THERAPIE
MASSAGE - FANGO - HEIRLUFT
LYMPHDRAINAGE
SPORTPHYSIOTHERAPIE

(

PRAVENTIONSKURSE
NEUE RUCKENSCHULE
PROGR. MUSKELENTSPANNUNG
NACH JACOBSON

HAUSBESUCHE

Mitglied des Burgervereins

www.physiotherapie-wallau.de
email: termin@physiotherapie-wallau.de




Hier der Steinmetzmeister Rainer Kretschmann beim Aufstellen der
Skulptur:

(Foto: Hans-Dieter Budde)

Text: Hans-Jurgen Vollmar




Anwoltskanzler Scihwneider

Unterrather Strale 176 40468 Diisseldorf
Telefon: 0211/42 41 45 od. 4 22 04 59 Telefax: 0211/42 41 26
E-Mail: RATheoSchneider@t-online.de

Theodor P. Schwneider
RW\/\AMJ){'

Verkehrsunfallrecht
Verkehrsstrafrecht und Ordnungswidrigkeiten
Versicherungsrecht
Miet- und Grundsttcksrecht
Arbeitsrecht
Arzthaftungsrecht
Vertragsrecht

Veroniko Dalbpert-Sciwneider
Rechst LK
Ehe- und Familienrecht
Erbrecht
Pflegeversicherung: Einstufung Pflegegrad

Seniorenrecht
Elternunterhalt

Mitglieder des Blirgervereins




Neuer Minipark in Lichtenbroich

Nordlich der Matthiaskirche hat das Amt fir Garten-Friedhof und Fors-
ten ein neues Beet angelegt. Es ist bepflanzt mit drei Hochstamm-B&u-
men und dazwischen Straucher. Seitlich davon, vor der Hecke des
Pfarrgartens wurden zwei Bénke mit einem Abfalleimer aufgestellt.

Der Platz ist geeignet um sich zu unterhalten, zu lesen oder seine Mit-
tagspause zu verbringen. Im Hochsommer sind die Bénke beschattet,
durch die hohe Hecke und altem Baumbestand im Hintergrund. Im Su-
den durch die Kirche. Die Art der Baume kann erst festgestellt werden,
wenn die Blatter sichtbar sind.




QONTGES & SOHNE

EXKLUSIVE RAUM- UND FASSADEN-GESTALTUNG
VOM MALERMEISTER

MANFRED KONTGES
MALERMEISTER

WANGEROOGESTR. 30 e« 40468 DUSSELDORF
MOBIL 0160 /973 28 24 3

TEL 0211/498 21 15 <« FAX 0211/49570 76
info@malerkoentges.de ¢» www. malerkoentges.de

UNSERE LEISTUNGEN EXKLUSIVE ARBEITEN

*+ MALERARBEITEN ** ANTIKE MALTECHNIKEN
*+ TAPEZIERARBEITEN o+ |TAL. SPACHTELTECHNIK
*+ FASSADENBESCHICHTUNG «» BODENBELAGE

*+ FUSSBODENVERLEGUNG ¢+ LASURTECHNIKEN

- Mitglied im Birgerverein -

60

1961 2021

HANS GUBBELS §"

Ausfiihrung samtlicher Bedachungsarbeiten

Reparatur-Schnelldienst - Neueindeckungen
Umdeckungen von Flach- und Ziegeldéchern
Fassadenverkleidung - Dachausbau - Velux-Fenster
Lichtkuppeln - Klempner-Arbeiten - Terrassensanierung

Ungelsheimer Weg 12 - 40472 Diisseldorf-Lichtenbroich
2 0211/411023 - Fax 0211/424 9087
www.hans-gubbels.de

Mitglied des Blrgervereins

10



Es bleibt zu hoffen, dass der Platz von der Bevélkerung pfleglich be-
handelt wird. Leider wurde der neu installierte Abfalleimer schon wie-
der beschmiert.

Als Wunsch bleibt noch, dass mit Beginn der Pflanzzeit die brachlie-
gende Flache zwischen den Bdumen mit einem insektenfreundlichen
Bewuchs versehen wird.

(Text und Fotos: Ulrike Kloft)

11



UBERALL DORT,
WO MAN UNSERE HILFE BENOTIGT.

®

@seelenwaermer.bestattungen

Seelenwarmer
BESTATTUNGEN

NEUHAUS | SCHWEDEN | ORLOB

Vorsorge ganzheitlich gedacht und digital méglich.

Gesundheitliche und rechtliche Vorsorge muss weder teuer noch kompliziert sein.

Patientenverfligung e Vorsorgevollmacht e Betreuungsverfligung e Sorgerechtsverfligung
Unternehmervollmacht e Haustierverfugung e Organverfiigung e Bestattungsplanung
Sargbeisetzung e Urnenbeisetzung e Waldruhestéatte Meerbusch e Ruhewald Lintorfer Mark
Individuelle Durchfiihrung von Abschiedsfeiern

12




Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 ’

GBVU
Veranstaltungen 2025

22.02.2025
Grevenbroicher Gartenseminar
Tagesseminar gemal’ Ausschreibung

10.03.2025 um 15:00 Uhr
Jahreshauptversammlung
,Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933
TUS Dusseldorf-Nord e.V. 1904, Eckener Str. 49,
40468 Dusseldorf

05. - 09.Mai. 2025
~oteinfurter Gartentage*
Seminar im Kreislehrgarten Steinfurt.

07.-14.09.2025
Gartenreise des Landesverbandes nach Stdtirol

Herbst 2025
Landesverbandstagung in Essen

11.10.2025 um 15:00 Uhr
Herbstversammlung
,Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933¢
TUS Dusseldorf-Nord e.V. 1904, Eckener Str. 49,
40468 Dusseldorf

Vorschau 2026
Landesgartenschau in Neuss

GBVU « H. Conrady * Auf den Geisten 18 + 40468 Dusseldorf « Fon: 0211-410702 + Datum: 2025-02-02
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de * Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

13



Uli% CGensere

Ulrich Theuerweckl

Gartenpflege - Baumfillung - Hackseldienst - Rollrasen
tel.: 0211/418 01 89-fax: 0211/930 765 66 - handy: 0172 /296 11 53
mail: ulis-gartenservice@web.de - Meidericher StraRBe 13 - 40468 Diisseldorf

1

Der Makler

Frank Schorn Immobilien

Sie mochten lhr Haus verkaufen?

- Wertermittlung

- diskrete Abwicklung

- die Maklergebthr
betragt 1,5% incl. MwSt.
fur K&ufer und Verk&ufer

Kalkumer StraBBe 115 - 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/4220059 - Mobil: 0151/54 86 6563

14

B

W~ beL Re
RISTORANTE & BAR

Am Rottchen B7a | 40468 Disseldorf
Tel: 0211/22072200 Fax: 0211/22072201
www .cadelre.de | info@cadelre.de




Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 ’

Frihling Gevuy

Wir freuen uns alle auf den Méarz, dann ist offizieller Friihlingsanfang. Na, endlich!

Der Friihling steht schon in den Startldchern und schleicht sich so allmahlich bei uns
ein.

Man riecht ihn schon gelegentlich, wenn die Luft mild ist.

Man sieht ihn schon beim ersten zarten Griin an Hecken und Strauchern, bei den
ersten Frihlingsblihern.

Man hort ihn schon beim vereinzelten Gesang der Végel am friihen Morgen.

Man erlebt ihn schon, z.B. wenn die Eichhérnchen sich gegenseitig liebestoll jagen,
die Erdhummel wieder ans Tageslicht kommt, ihren Pelz mit Sorgfalt putzt und sich
startklar macht fir eine neue Saison.

All diese Momente lassen uns wieder mutig werden und machen uns auch Lust, die
Wintergarderobe endlich fir lange Zeit in die Schranke zu verbannen.

Eventuell unternimmt man die ersten Spaziergange und trifft dabei schon auf die
ersten

Zugvdgel oder sieht sogar einen seltenen Tigerschnegel, eine ca. 10-20 cm grol3e
Schnecke, die uns die lastigen Nacktschnecken vernichten hilft.

Diejenigen, die das noch nicht genielen kénnen oder durfen, eventuell schwacheln,
denen ein besonders aufmunternder Gruf} fiir rasche und und gute Besserung.

Erich Kastner schrieb schon in den Zwanziger Jahren ein paar erfrischende Zeilen
zum Frihling:

Die Knospen springen im Galopp.
Und auch das Herz will Bliten treiben.
Drum, raus mit die Stiihle und
rin mit die Geflhle, als ob!

In diesem Sinne genieflden wir die langeren Tage,die warmenden Sonnenstrahlen
und das Erwachen aus der Winterlethargie.

A:G:

GBVU - H. Conrady * Auf den Geisten 18 + 40468 Diisseldorf » Fon: 0211-410702 « Datum: 2025-02-02
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de * Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

15



Tagespflege Am Roéttchen:

Gemeinschatft als Erfolgsrezept

Drei Tage in der Woche verbringt die 86-jahrige Irmgard StraBburger ge-
meinsam mit anderen Seniorinnen und Senioren. Es wird geturnt, gebas-
telt oder auch gesungen. Die Tagespflege am Roéttchen in Dusseldorf-Un-
terrath: Fir die Gaste ein inspirierendes Programm, fiir die Angehdrigen
eine wichtige Entlastung.

Drei Tage in der Woche verbringt die 86-jahrige
Irmgard StraBburger gemeinsam mit anderen
Seniorinnen und Senioren. Es wird geturnt, ge-
bastelt oder auch gesungen. Die Tagespflege
am Rdéttchen in Dusseldorf-Unterrath: Fir die
Gaste ein inspirierendes Programm, fiir die An-
gehdrigen eine wichtige Entlastung.

Immer dienstags, donnerstags und freitags
besucht Irmgard StralBburger die Tagespflege
im Quartiershaus Am Réttchen in Unterrath.
Die Seniorinnen und Senioren kommen taglich oder auch nur ein oder zwei Mal die
Woche; manche kommen per Fahrdienst, andere werden von ihren Angehdrigen auf
dem Weg zur Arbeit gebracht. Was alle eint: Im Quartiershaus wird in der Regel alles
gemeinsam gemacht, vom Friihstiick bis zum Abschiedslied.

Irmgard StraRburger gefallt das. »Ich bin Uberall dabei«, sagt sie fréhlich. Bei den
Kreativangeboten, beim Malen, Basteln oder Singen ist die 86-Jahrige ebenso ak-
tiv wie in der Zeitungsrunde oder beim regelméRigen Bingospiel. Mit ihrer Offenheit
nehme sie auch die anderen mit, freut sich Einrichtungsleiterin Rychwalski. Sie sei
froh, wenn sie helfen kénne, sagt Irmgard Stra3burger und strahlt. Irmgard Stral3-
burger hat sich langst eingewdhnt. Natirlich braucht es dafur manchmal etwas Zeit.
»Die neue Umgebung, die unbekannten Leute, das fuhrt haufig zu einer Abwehr-
haltung«, weif3 die Leiterin der Tagespflege, Indira Rychwalski. Doch ganz gleich,
ob die Menschen mit Demenz, einer Depression oder nach einem Schlaganfall den
Weg zur Tagespflege finden: Sei die Integrationsphase aber vorlber, wollten viele oft
sogar haufiger kommen.

Das hat seinen Grund: Man fordere die Senioren im positiven Sinne, in der Bewe-
gung, der Kommunikation, dem allgemeinen Sozialverhalten, betont Indira Rychwal-
ski. »Man ist oft Uberrascht, was die Menschen wieder alles kénnen, an was sie sich
erinnern. Erst neulich hat mir eine 93-Jéhrige die Geschichte des Tangos erklart.«

Informationen rund um unsere Tagespflege Am Rottchen finden Sie auf der
Webseite: www.tagespflegeroettchen.de

Kontakt zur Tagespflege

Indira Rychwalski (Leiterin)

Am Réttchen 3

40468 Dusseldorf

Tel.: 0211 4055 4780

E-Mail: i.rychwalski@graf-recke-stiftung.de

16



Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 ’
GRVU

Unkraut auf befestigten Flachen entfernen

Wie kann Unkraut auf befestigen Flachen wie Terrassen oder Wegen beseitigt
werden?

Das Pflanzenschutzgesetz erlaubt den Einsatz von Pflanzenschutzmitteln nur auf
landwirtschaftlich oder gartnerisch genutzten Flachen, teilt der Pflanzenschutzdienst
der Landwirtschaftskammer NRW mit.

Wege, Terrassen sowie Haus- und Hofzufahrten, auch wenn sie nur mit Schotter
oder Splitt befestigt sind, gehéren nicht dazu.

Auch auf Wegen zwischen Beeten, Grabern oder Rasenflachen diirfen keine
Pflanzenschutzmittel angewendet werden. Auf befestigen Flachen kann der Wirkstoff
nicht in den Boden einsickern und dort biologisch abgebaut werden, sondern bleibt
oberflachlich auf dem Beton oder Pflaster haften. Beim nachsten Regen wird das
Mittel abgeschwemmt und tber den Gully in die Kanalisation und damit in
Oberflachengewasser gespiilt.

Das Verbot gilt auch fiir gerne angewendete Hausmittel wie Essigreiniger oder
Streusalz.

Als Alternative zur Chemie bieten sich mechanische Verfahren an.
Hochdruckreiniger, Stahlbursten oder Fugenkratzer leisten gute Dienste bei der
Unkrautentfernung. Auch heifles Wasser und ein fester Besen kdnnen ohne
Probleme verwendet werden. Thermische Verfahren mit Abflammgeraten oder
Unkrautbrennern sind ebenfalls erlaubt.

Weitere Informationen gibt es unter www.pflanzenschutzdienst.de in der Rubrik
Haus- und Kleingarten. www.pflanzenschutzdienst.de/hausgarten

Quelle: Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen

GBVU « H. Conrady * Auf den Geisten 18 » 40468 Dusseldorf « Fon: 0211-410702 « Datum: 2021-11-11
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de « Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

17



KOENEN

ELEKTRO s

seit 1920

(I

S

Seit 100 Jahren fiir Sie da

Elektro Koenen berait, installiert und repariert

» Projektierung, Beratung, Verkauf, Montage, Service
 Elektrische Licht-/ Kraftanlagen und Reparaturen
» eCheck

 Klingel-, Sprech- und Videoanlagen

e Antennen-, Kabelfernseh- und Satellitenanlagen

e Datennetze und PC-Anlagen

e Blitzschutz fur Innen und Auflen

Auf Wunsch auch gemeinsam mit unseren erfahrenen Partnern.

Elektro Koenen GmbH Telefon 0211/ 42200 87 7
Mettlacher StraBle 57 info@elektro-koenen.de ,

40468 Diisseldorf www.elektro-koenen.de

Mitglied im Birgerverein

18



19.04.
2025

L]
Aps
, ’
b3
» - v
L) E - "
"y o ¥ - AB 15l
’ %
O i . % - I T84 s 18 ¢ B0
" . ; Ty S T TN -:l % |
O | L + f 4

\)

9 pAY, o
o N B

-

W ST.Senastianus Schitzenbruderschar ev.




FUR GESETZLICH UND PRIVAT VERSICHERTE

Unsere Zahnarztpraxis
bietet lhnen alles ftir hr

perfektes Lacheln.

Jetzt einfach und Zahnarztpraxis Airport City Fir unsere Patienten
schnell Termin Klaus-Bungert-Strasse 5a stehen kostenlose
vereinbaren: 40468 Dusseldorf Parkplatze in der Tief-
www.jolk-kollegen.de Tel.: +49 (0)211 430 850 2 garage zur Verfiigung.




Neues aus dem Familienzentrum
Unterrath/Lichtenbroich

Unser Jahr begann mit den guten Winschen der Engel, die die Kin-
der im Dezember selbst entworfen und auf Seidenbilder gemalt hatten.
Mittels eines Tellimero-Stiftes hatten sie aufgenommen, was lhnen am
Herzen lag. Bei der festlichen Finissage konnten die Ausstellungsbe-
sucher den Nachrichten der Engel lauschen: ,Der Engel soll uns be-
schitzen und mal zu mir nach Hause kommen* oder ,Der Engel soll
den Menschen in der Tirkei sagen, sie sollen nicht den Mill ins Meer
schmeiBen” oder einfach ,,Bleib gut®.

Auch 2025 bieten wir nicht nur Kindergartenplatze an, sondern auch
regelmaBige Beratungstermine der Lebens- und Erziehungsberatung
und eine Vielzahl von Kursen und Aktionen fir Familien im Stadtteil.
Beispielsweise Entspannung fur Mdatter, Pilates, Eltern-Kind-Tur-
nen, Tanzen wie ein Roboter und eine Fee, Die gesunde Pausen-
box oder Familienausflige. Schauen Sie einfach einmal auf unsere
Internetseite unter:
https://www.diakonie-duesseldorf.de/jugend-familie/kitas-tagespfle-
ge/ev-familienzentren/familienzentrum-unterrath-lichtenbroich.

Wir freuen uns, Sie bei einem oder mehreren unserer Angebote will-
kommen zu heiBen.

Monika Vollmar-Braun
(Leiterin)

Kontakt:

Diakonie Disseldorf

Familienzentrum Unterrath/ Lichtenbroich
Evangelische Kindertagesstétte
KrahnenburgstraBe 19

40472 Dusseldorf

21



Kroatische und Internationale Kiiche

Restaurant  Kegelbahn e Biergarten ¢ Gesellschaftsraum L'.!-

Inhaber: Stjepan Krizic

Mo., Di., Mi., Fr. u. Sa. ab 17.00 Uhr — Ende offen
Beedstr. 58 So. und feiertags 12.00 — 15.00 Uhr
40468 Diisseldorf und 17.00 Uhr — Ende offen
Tel./Fax 0211 - 42 65 85 Warme Kiiche bis 21.00 Uhr
www.bei-stefan.de Donnerstag Ruhetag

JUWELIER NOLLE

Der Juwelier [hres Vertrauens

Feierlichkeiten ab 20 Personen auch
auBerhalb der Offnungszeiten méglich!
Mitglied des Biirgervereins

Juwelier Nolle — Munsterstr. 90 — 40476 Disseldorf
Telefon: 02 11/44 52 23
E-Mail: info@juwelier-noelle.de

Seit Giber 50 Jahren sind wir der Juwelier lhres
Vertrauens, mit hauseigener Meisterwerkstatt,
fiir Uhren, antike Uhren und Schmuck!

HOLZBAU HOGUTH

- Holz am Haus - Holz im Haus - Holz im Garten

Diisseldorf
Tel. 0211/41 80969

www.holzbau-hoguth.de

Mitglied des Biirgervereins

22



Krimelhase

Opa Hase, Mama Hase,

selbst der kleine Kriimelhase,
malen bunt die Eier an.

Papa Hase schaut derweil,

hier und dort in aller Eil,

wo man sie verstecken kann.
Ostersonntag in der Frihe,
Krimelhase gibt sich Mihe,

Eier sind bald gut versteckt.
Unter diesem groBen Busch

und schnell weiter - husch, husch, husch,
dass man ihn nur nicht entdeckt.
Hinter Hecken unter Buchen
Kinder ihre Nester suchen.
Krimelhas die Ohren spitzt.
Frohes Lachen und Geschrei:
,Hier ist noch ein Osterei!“
Kriimelh&schen lacht verschmitzt.

Text: Anita Menger

Allen Mitgliedern und Inserenten
wiinscht der Vorstand und

die Heimatblattredaktion _ \
ein frohes Osterfest \

23



Mein Friseur in Unterrath

FRISEUIRSTUDIO
OESTEIRWIND

Kalkumer StralBe 133
40468 Dusseldorf-Unterrath

02 11/494 22 08 14

RH' Schones Wohnen
‘ Raumgestaltung Hibel
Gardinen - Dekorationen - Wandbespannungen - Polstermébelneubezug

Teppichbodenverlegung - Sonnenschutz - Geschenkartikel - u.v.m.

Kalkumer Str. 15

15% Rabatt auf ein Produkt ihrer Wahl!

Mitglied des Burgervereins

40468 Dusseldorf Geschaft @ 0211/4220487
www.raumgestaltung-hibel.de Werkstatt @ 0211/4220085
info@raumgestaltung-hibel.de Fax 0211/4201724

m - 24 Std. Service
EFFEKTIV

- Kein Notdienst-Zuschlag
N O R N I EFFIZIENT - Keine An-/ Abfahrtsk.
SYMPATHISCH  innerh. eines Stadtgebietes
SANITAR * HEIZUNG
AB SOFORT GANZ IN IHRER NAHE:

NORNI - SOLTAUER WEG 1 - 40468 DUSSELDORF
Tel. 02 11/984 85881 - WWW.NORNI.DE - INFO@NORNI.DE

Mitglied des Birgervereins

N
~



Allen Mitgliedern,
die im April, Mai und Juni
ihren Geburtstag feiern,
wlinscht der Vorstand
des Burgervereins
und die Heimatblattredaktion
alles Gute und Gesundheit
fur das neue Lebensjahr.

2
S

&0
e
&

Liebe Leserin, lieber Leser!
Berlicksichtigen Sie bitte bei lhren

Einkaufen unsere Inserenten!

Heimatblatt UNTERRATH - LICHTENBROICH
73. Jahrgang, Heft 2 — April, Mai, Juni 2025

Herausgeber: Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.,
Postfach 30 01 23, 40401 Diisseldorf.
Kontakt liber E-Mail: buergerverein@unterrath-lichtenbroich.de

1. Vorsitzender: Hans-Jirgen Vollmar

Herstellung, Druck und Anzeigenverwaltung: Alles! Satz-Druck-Werbung, Wolfram Overkott,
40476 Dusseldorf, RomerstraBe 7, Tel.: 944 83 83, Mail: info@alles1.com - Postverlagsort
Disseldorf - Erscheint 4 x jahrlich - Anzeigenpreisliste 1/09 - Bezugspreis im Mitglieds-
beitrag enthalten - Auflage: 3.000 Exemplare - Die mit Namen gezeichneten Beitrage
stellen nicht unbedingt die Meinung der Redaktion oder des Herausgebers dar. Titelbild
urheberrechtlich geschiitzt. Nachdruck - auch auszugsweise - sowie Weitergabe mit
Zusatzen, Aufdrucken oder Aufklebern nur mit Genehmigung des Herausgebers und
mit Quellenangabe gestattet. Redaktionsschluss: 15.02., 15.05., 15.08., 15.11. Redak-
tion: Ulrike Kloft, Veronika Dalbert-Schneider, Ellen Rupprat, Hans-Jirgen Vollmar.

25



© Alles! Satz-Druck-Werbung 2025

Wenn es mal etwas bunter sein darf!

Offsetdruck - Digitaldrucke - Bachelorarbeiten - Digitalposter - Banner
Briefbogen - Visitenkarten - Prospekte - Flyer - Satzarbeiten
Hardcover - Bindungen - Folienschnitte - Fotos im GroBformat

Wir fertigen auch passende Schilder aus
Aluminium, Messing, Kunststoff und durchleuchtend
fiir Briefkasten und Klingelanlagen
Firmenschilder auf Wunsch und vieles mehr!

Bitte beachten Sie die Offnungszeiten des Ladenlokals:
Mo. + Mi. + Fr. von 8.00 Uhr bis 13.00 Uhr

AuBerhalb dieser Offnungszeiten sind wir im AuBendienst titig !
Dann erreichen Sie uns auch per Mail :

info@alles1.com
Auf Wunsch rufen wir Sie auch gerne zuriick!

In Derendorf - also ganz in lhrer Nahe!

Satz - Druck - Werbung - Wolfram Overkott

RomerstraBle 7 - 40476 Diisseldorf - = 0211/9448383
www.alles1.com - info@alles1.com




Aktuelles fiir Unterrath

Wie bereits auf den Versammlungen erwdhnt gibt es eine lose Zusam-
menarbeit verschiedener Vereine und Gruppierungen in Unterrath um
im Stadtteil etwas zu bewegen.

Aktuell beschéftigen sich die Teilnehmerinnen und Teilnehmer mit
dem Thema ,Mietroller und Leihfahrrader”.

Hier ist immer wieder festgestellt worden, dass die Fahrzeuge von den
Mietenden kreuz und quer abgestellt werden.

Dieses flihrt zu Gefahrdung von Verkehrsteilnehmerinnen und Ver-
kehrsteilnehmern. Zum Beispiel werden junge Kinder, welche mit dem
Fahrrad auf dem FuBweg fahren missen, zu geféhrlichen Fahrmané-
vern gezwungen.

Ebenso behindern die wild abgestellten Fahrzeuge die Mobilitat von
Menschen mit Einschréankungen.

Ein von den Vereinen gemeinsam eingebrachter Bilrgerantrag, das
Free-Flow-System (d. h. die Mietfahrzeuge kdnnen Uberall abgestellt
werden), analog zur Stadtmitte, in Unterrath (bzw. im gesamten Stadt-
bezirk 6) abzuschaffen, wurde bisher nicht beriicksichtigt.

Die Bezirksvertretung 6 ist (wegen der gesamtstéadtischen Bedeutung)
nicht zusténdig und im Rat der Stadt wurde der Antrag bisher nicht
behandelt.

Zwar hat die Stadt Dusseldorf entlang der Kalkumer StraBe einige
Sharing-Stationen eingerichtet (siehe markierte Punkte auf dem Plan)
und in diesem Umfeld auch Parkverbotszonen (siehe markierte Fla-
chen) eingerichtet, aber laut Aussage der Zustandigen bei der CMD

27



Die Nachbarn haben D
ftir 1,2 Millionen verkauft

Das machen wir auch, denken Sie?

Diese Annahme ist verlockend, aber
nicht immer zielfiihrend. Ein real-
istischer Angebotspreis ist ent-
scheidend fiir einen erfolgreichen
Immobilienverkauf. Ist der Preis zu
hoch angesetzt, verlieren potenzielle
Kaufer das Interesse und der
Verkaufsprozess zieht sich unndétig in
die Lange. Ist er zu niedrig, besteht
die Gefahr, dass Sie finanzielle Ein-
buBen hinnehmen missen. Viele
Eigentimer orientieren sich an den
Verkaufspreisen in der Nachbarschaft,
doch jede Immobilie ist einzigartig
und wird von verschiedenen Faktoren
beeinflusst.

Eine fundierte Wertermittiung berlck-
sichtigt weit mehr als nur Vergleichs-
objekte. Lage, Ausstattung, Zustand,
GroBe, Modernisierungen, Energie-
effizienz und die aktuelle Marktlage
spielen eine entscheidende Rolle bei
der Preisfindung. Nur mit einer
professionellen Bewertung Iasst sich
ein  Angebotspreis festlegen, der
sowohl Kaufer Uberzeugt als auch lhre
wirtschaftlichen Interessen wahrt.

Als erfahrene Immobilienmakler analy-
sieren wir all diese Faktoren mit
bewahrten Verfahren und erstellen
eine transparente, marktgerechte
Einschatzung. Unser Ziel ist es, lhre
Immobilie  professionell zu ver-

markten, den optimalen Preis zu
erzielen und den Verkaufsprozess fir
Sie so angenehm und unkompliziert
wie mdglich zu gestalten.

Als Ihr Immobilienmakler in Unterrath
begleiten wir Sie mit Fachwissen,
Erfahrung und persdnlichem Engage-
ment, damit Ihr Immobilienverkauf
sicher und sorgenfrei verlauft.

Wir beraten Sie gerne - vereinbaren Sie jetzt Ihren Termin!

(%) 021186842550

@ info@predion.de

@ Unterrather StraBe 105
40468 Dusseldorf

®0Q M

predion.de

PREDION

IMMOBILIENMAKLER



(Connected Mobility Diisseldorf) gibt es bei der technischen Uberprii-
fung der Parkpositionen durch die Anbieter noch Ungenauigkeiten.

Eine in dem Blrgerantrag
gefordert App zur einheit-
lichen Meldung von behin-
dernden Leihrollern und
Mietfahrradern wurde bis-
her nicht zur Verfigung ge-
stellt.

Auf einem Treffen Mitte Fe-
bruar wurde beschlossen,
sich bezliglich des Birger-
antrages an den Beschwer-
deausschuss im Stadtrat

" und auch noch einmal an
i die Bezirksvertretung 6 zu
= T wenden.
;?',- o % (Text: Hans-Jurgen Vollmar)
15 ¥

i

L]

i
!

116 A

| (Grafik: Luzia Busemann mit
* Material der Stadt Dussel-

dorf)

29



Physiotherapie £
Jan Selder

lhre kompetente Praxis fiir:
Physiotherapie, Massagen, Lymphdrainagen
Yoga:

Offene Yogakurse

60+ Kurse
(fiir Manner und Frauen)

Wirbelsaulengymnastik-Kurse
Ruckbildungsgymnastik

Schwerpunktpraxis fur
Beckenbodentherapie

Ihre Physiotherapie Jan Selder

Rufen Sie uns an!
Terminvereinbarungen und Informationen unter:

Tel. 0211 - 91 37 18-18

Physiotherapie Jan Selder
Kalkumer Strafse 151
40468 Diisseldorf

www.physiotherapie-selder.de

Massagen
Krankengymnastik
PhySika“SChe Thel’apie Mitglied des Burgervereins

PHYSIOTHERAPIE

}

30




56 Disseldorf-Unterrath 1912/24 eV, « Postfach 30 09 05 « 40409 Diisseldorf

Postfach 30 09 05
40409 Diisseldorf

Franz-Rennefeld-Weg 13
40472 Diisseldorf

Tel. 0211/4792166
Fax 0211/4791424

Die SG UNTERRATH 1912/24 e.V.

sucht noch Ubungsleiter / in im Bereich
Kleinkinder / Kinderturnen.
Bei Interesse bitte bei Frau Hein unter Tel.

0178 / 6333369 melden.

Stadtsparkasse Diisseldorf « IBAN: DE97 300501100052 0111 29 » BIC: DUSSDEDDXXX

31



BESTATTUNGSHAUS

FRANKENHEIM

TRAUERBEGLEITER UND BESTATTER

Bestattungsvorsorge
Gut vorbereitet fur die letzte Reise

| Sicherheit fur lhre Winsche

| Entlastung fur lhre Angehorigen
| Schutz vor dem Zugriff Dritter

| Insolvenzabsicherung

| Exklusive Konditionen

r Sie erreichbar!
nverbindliche
nsere Vorsorge-
ch telefonisch.
rdner fur Sie!

Bestattungshaus Frankenheim GmbH &Co.KG  Dusseldorf 02 11- 9 48 48 44
Filiale Kalkumer StraBe 141 | 40468 Dusseldorf ~ Mettmann 0 21 04 - 28 60 50
Internet www.bestattungshaus-frankenheim.de  Krefeld 02151-312787

Dr. med. dent.
Theresa Manassa Die freundliche
Zahnarztin Zahnarztpraxis

- : Offnungszeiten:
Zahnarztliche J

: Mo. - Fr. 8:30 —12:00 Uhr
Praxis vy Mo. 15:00 — 18:00 Uhr
Di. 15:00 —18:00 Uhr
Do. 15:00 —18:00 Uhr

Privat und alle Kassen
Termine nach Vereinbarung

Termine nach Vereinbarung
Privat und alle Kassen
Unterrather Str.100
40468 Diisseldorf
Tel. (0211) 425150
Telefax 42 99 542

info@zahnarztpraxis-unterrath.de
www.zahnarztpraxis-unterrath.de

Mitglied im Biirgerverein

32




»Zentrum plus“ Lichtenbroich

Liebe Besucherinnen und Besucher,

in diesem Veranstaltungsplan finden Sie unsere derzeitigen Angebote. Er wird fortlaufend
aktualisiert, bitte informieren Sie sich im ,zentrum plus* Lichtenbroich. Zu allen
Veranstaltungen ist eine vorherige Anmeldung erwiinscht. Bitte nehmen Sie telefonisch oder
per Email Kontakt mit uns auf, wir geben Ihnen gerne weitere Auskinfte.

Sprechen Sie uns an. Wir sind fuir Sie da, wenn Sie Hilfe und Unterstiitzung suchen oder mit
jemandem ein offenes Wort sprechen méchten.

Wir freuen uns auf Sie!

Montag

10.15 bis 11.45 Uhr
10.30 Uhr
14.30 bis 16.30 Uhr
16.30 bis 18.30 Uhr
Dienstag

11 bis 12.30 Uhr
13 bis 14 Uhr

14.15 bis 15.15 Uhr

Mittwoch
9.30 bis 11.30 Uhr

11 bis 13 Uhr

13.30 bis 16.30 Uhr
14. bis 16 Uhr

Donnerstag

10.30 bis 12.30 Uhr
14.30 bis 16 Uhr
14.30 bis 16 Uhr

Freitag

15 bis 16.30 Uhr

Circle Dance Bewegung, Konzentration und Entspannung
Fahrradtouren in die Region

Montagscurling

Frauen im Gespréach — monatliche Veranstaltung

Boule am Einbrunger Weg

Sturzpravention Gruppe 1 mit anschlieBendem Café alle zwei
Wochen

Sturzpravention Gruppe 2 mit anschlieBendem Café alle zwei
Wochen

Stadtteilfrihstiick, jeden 2. Mittwoch im Monat, kostengunstig
fur alle Gaste

AIKO e. V. Interkultureller Gespréachskreis fur Migrant*innen,
die mit ihren Sprachkenntnissen am Anfang stehen
Skatgruppe

Bingo alle zwei Wochen

Donnerstagscurling
Digital unterwegs — Stammtisch fur neue Medien
DENK-BAR Gedachtnistraining mit allen Sinnen jede zweite

Woche

Medizinische FuRpflege — nach Vereinbarung

Herzenssachen — Gesprache die mir guttun

zentrum plus Lichtenbroich Matthiaskirchweg 14 40472 Dusseldorf Tel. 0211 59876048
Email: Zentrum-Plus.Lichtenbroich@diakonie-duesseldorf.de

33



Mitglied des Biirgervereins

ST. BRUNO
Apotheke

ekt bei uns im Online-Shop

beskellen und Rabatte si,f:hawlxﬂ

-

Jal

2,

Hf\ e vor OrE...!
Thre Apothe
E. -
Monika HaBdenteufel e.K. | Kalkumer Strafle 22 | 40468 Disseldorf
Tel 0211-422 08 00 | Fax 0211-42 4508
team@bruno-apotheke.de | www.bruno-apotheke.de
Offnungszeiten Montag - Freitag 8:30 -19:00 Uhr | Samstag 9:00 -14:00 Uhr

Restaurant

cHiitte

Kalkumer Strafe 16 Raumlichkeiten
40468 Dusseldorf fiir bis zu 40 Personen
Tel./Fax +49 211 - 42 50 64 2 Kegelbahnen

Trauerfeiern/Beerdigungen pro Person 12,50 Euro
Termin nach Absprache
Montag bis Samstag 16.00 Uhr - 23.00 Uhr
Sonn- und Feiertage 16.00 Uhr - 22.00 Uhr

Dienstag Ruhetag

- Mitglied im Burgerverein -

34



zentrum plus

gemeinsam aktiv fiir das Alter

Caritasverband
Diisseldorf

N

Unser regelméafRiges Programm fur Birgerinnen und Burger ab 55 Jahren

Liebe Unterratherinnen und Unterrather,

in diesem Kurs- und Veranstaltungsplan finden Sie eine Ubersicht iiber unsere
aktuellen Angebote. Bei einigen Angeboten ist eine vorherige Anmeldung erwiinscht.
Bitte nehmen Sie telefonisch oder per Email Kontakt mit uns auf, wir geben lhnen
gerne weitere Auskinfte.

Wir freuen uns auf lhren Besuch!

Sprachkurse Angebot fir Menschen mit Demenz

o Englisch fir Fortgeschrittene » Café Nostalgie - Betreuungsgruppe
o Franzosisch fiir Fortgeschrittene fir Menschen mit Demenz
e Spanisch, Niveau Al
L]

Spanisch, Niveau B2 Digitale Medien (PC/Tablet/Handy)

e Tablet- und Smartphone Hilfe
Begegnung und Geselligkeit e Internetcafé und PC-Hilfe

Offenes Café Muckefuck .
Speiseangebote

e Gemeinsames Singen > N .

o Offener Seniorenclub e Mittagstisch/Menubestellung
* Senioren-Freizeitkreis Beratung und Information

e Sonntagscafé Supernett =

« Spieletreff e Qualifizierte Beratung zu allen

Fragen des Alterwerdens

e Informationsveranstaltungen und
Vortrage zu seniorenspezifischen
Themen

Gesundheit und Bewegung
e Seniorengymnastik

e Dart

* Boule fur Anfanger Einzelveranstaltungen

* Boule fiir Fortgeschrittene 10.04.25 Vortrag: Vorsorgevollmacht,
e Yogakurs

Patientenverfigung

Kunst und Kreativitat
e Mal- und Zeichenkurse
e Handarbeitsgruppe

Nahere Informationen erhalten Sie tUber das
Caritas zentrum plus Unterrath
Kirtenstr. 160 A, 40472 Dusseldorf
Telefon: 0211/419537
Email: zp.unterrath@cartitas-duesseldorf.de
Die zentren plus werden geférdert von der Landeshauptstadt Diisseldorf

if.de
-duesseldort.de

Caritasverband Diisseldorf e.V.

35



JSusIploN @
usinjesedey pun Bunpep Jny Jsusipuspuny @
mm@m:mh_u_.mc._m_u_d__ ®

ap Hto:mgpfs usbejuesbunzisy uon
Bunuaisiuispoly @

najdwoy Bunisiuespeg @

pun .hm__:mw ®

LLZ0 2L |340PI25500 9£70¥ | 21 3

Hiuydajpequiuiimyars suluansafing sap panBuw
BUNZIoY « JISSEN) « SED
m__Em_:i jpoil l=p ul

SN

.:Cm_u_c_utm nau
LM 1UDIU pRY Sep USUUOY JIM

36



Deutsches
zentrum plus
gemeinsam aktiv fﬂnﬁ Alter ROtes

Kreuz

Liebe UnterratherInnen,
hiermit erhalten Sie eine kleine Ubersicht (iber unsere Veranstal-
tungen und Angebote vom bis 2025.

Wir witnschen Ilhen ein schsves Frilhjahr!

uUnser regelmaRiges Programm fir Sie im Quartier

Sprachkurse 1 PC-Stammtisch
I Englische Konversation " Digitale Sprechstunde/
. Beratung
Gesundheit und Bewegung
[l Gymnastik Kunst — Kultur — Kreativ
[l Gedachtnistraining (2 Kurse) T Kulturcafé
[l Wanderrungen (monatlich) | Handarbeitskreis
[l Yogakurse [ Kreativwerkstatt
[l Tanzkurs [l Chorgruppe
[l QiGong
[1 Betreuungskaffee fiur Men-
schen mit Demenz (BEATE- Einzelveravstaltungen
. Sl:lézﬁz)ge [ Kulturcafé - mit Hr. u. Fr.
Welter, 14:30 Uhr, 04.04.25
Essen — Trinken — Klénen [J Pflanzenborse —ab 11:00
[l Stadtteilfriihstiick Uhr
0 Offene Kloénrunde [1 Tagesfahrt — Spargelessen
[ Offenes Café + Besuch in Briiggen (56,-€)
[l Mittagstisch-MenUservice 24.04.25
I Spieletreff ] Sonntags Café 20.04.25
[l Sonntags Café

Computer - Handy
Nahere und weitere Informationen erhalten Sie tiber das DRK
zentrum plus Unterrath:
Telefon: 0211 — 423 02 95 oder
per E-Mail: zentrumplus.unterrath@drk-duesseldorf.de

Gefdrdert von der Landeshauptstadt Dusseldorf.

37



Hoferhof

I RATH

Unterrather StraflSe 38 | 40468 Diisseldorf
02114058250 | www.hoferhof.de | 0163 5080959

,.Zum Glick gibt’s den Schornsteinfeger
Klaus Decker

Schornsteinfegermeister & Gebaudeenergieberater

Erstellung von Energieausweise fir Wohngebaude
Servicetechniker fur Kamintfen

Reinigung und Uberpriifung von Liiftungsanlagen
Gashausschau nach TRGI 2018

Verkauf von Kaminodfen, AnschluR, Zubehor
Schornsteintechnik fur Neubau und Sanierung

Verkauf & Montage von Rauchwarnmelder & CO-Melder
Effizienz Check nach §2 EnSimiMaV

Schornsteinfegermeister

YVVVVYVYVY

v

Rhein-Fire-Str.11 D-40472 Dusseldorf
Tel.:0211-9513309 Fax:0211-9843670 Mobil: 0170-2912763

klausdecker@t-online.de www.schornsteinfeger-decker.de

38



Sportgemeinschaft Disseldorf-Unterrath 1912/24 e, V. %
Postfach 30 09 05 40409 Diisseldorf

Abteilungen Ort* _Trainings-Tag Uhrzeit Ansprechpartner _Telefon
Badminton-Senloren 1 Montag 18,30-22,30  Lukas Relchert 0163/1748444
1 Frailag 19.30-22.30 Lu!sammm 0163.'1?43444

N Montag + Freitag =18, 5 Reichert 48444
Badm Jugond+5ch0!er 1 Mittwoch 1? 30- 19 30 Lukas Relchen 0153!1?48“1
F -5 f & L; argla .00-20.30 8 |va

A___ Montag big Freitag__ab _16.00 Toma lvancic______0173/7160070
Handball-Senioran 1 Dienstaq + Donnerstag 00-22,00  Alexander Pieper  0176/23277030
Handball-Jugend 1 Montag + Dannerstag [ 00-18,00  Holger Patersan __ 0160/99708642
Dienstag + Freitag _____ 18.00-20,00 _ Holger Petersen __ 0160/99798642
Miftwoch 7.00-19,30  Holger Petersen  0160/93798642
1___ Donnerstan 16,30-18.00 _ Holger Petersen  0160/98798642
1 Freitag 16,00-18,00 H i
Judo-jugend 6-10Jahre 4 Montag 16,00-17,00 I H, Stief 838078
Judo-Jugend 11-16Jahre 4 Montag 17.00-18.00  KH. Stief 838078
Mumu_‘l_ljﬁﬁhrs 4___ Donnerstag 1? 00-18.00 H 636078
1 Ju-J nnar: | Stief 638078
4 Donnerstag m 00-20.00 K.H. Stief 638078
Schwimmen-Jugend Mentag 16,15-17.30  Achim Freund ___ 0157/38016334
Schwimmen-Erwachsene 6 Montag 19.00-21.45  Achim Freund  0157/3901638
_Konditionstraining Erwachsene 5 Freitag 18.00:22.00  Achim Freund  0157/3901635
Y 1 q 16.30-16,30 __Inge Hein 0178 /6333368
Kinder-Turnenabb % Jahra 2 Dienstag 16.45-17,46___Alexandra Hennig _ 0176/64295765
Kinder-Turnen 4-6 Jahre 2 Mm.w_och 1645-18.00 _ BarbaraOlbertz 410045
der- en 6-7 Jahre 1 6.45-18.00 q& Hain 0178 /6 6o
Kinder-Turnen ab 7 1/2 Jahre 2 anmtag 17.45-19.15__ Inge Heln 0178 /6333368
Kinder-Turnen ab 8 Jahre 2 Dienstag 18.00-19.00 _ Alexandra Hennig 0176/64205765
Eltern-Kind-Turnen 2 Donnerslag 16451745 IngeHein 0178 /6333369
2 Montag 16.46-18.00 BarbaraOlbertz 410045
1___Freitag 14,00-15.30  Alexandra Hanning 0176/64205765
Damen-Gymnastik Donnerstag 19,30-21.30_ Inge Hein 0178 /6333389
Mittwoch 20,00-21.00 _ ClaudiaRingat 97711211
Wirbelstulen-Gymnastik Dignstag 18,00-20. Sieafried Steffgen 178058 74
2 Mittwoch 18.15-19.15 _ Barbara Olbertz 410045
2 Mitwoch 19.15-20.15  BarparaOlbertz 410045

Die Geschiftsstelle ist jeden Dienstag ab 19:30 gedffnet

Tel.: 0211 /479 21 66 Fax: 0211/47914 24
Vereinsgaststitte ,,da Domenico” Tel: 0211 /51621999
Inh. Domenico Scarpello 0157 / 38830313
*Hallen; 1 » Franz-Rennefald-Wag (Grosse Halle)  1a = Franz-Rennefeld- Wﬂﬂ {K\ehna Hnlln) 2 = Baedalrafie
3 = An der Golzhalmer Heldo 4 = Kalkumer Stralte 6=
7 = Malllacher Straflle
A= Franz-Rs fold-Weg 13 (Bezirk danlage Lict
Mitglied Im Burgerverein Untarrath 1909 und Lichtenbroich &.V. Stand: 05.03.2024

39



AERR

REEEFRE KR

n
RERXXRYXY

GOt
¥

1]
i

i B - @
3 ") Ui
Wir reuen uns ouif Thoen
Besuch bei uns im Howsel

'ﬁli AUTO-PARK RATH

by AUTOTEWES - #HEIMATBEWEGT

..‘%Td Auto-Park Rath
Oberhausener Str. 2 - 40472 Dusseldorf

mamma suzuki PRO T: 0211 882 304 756 - autopark-rath.de



Der Jugendclub Ammerweg ist eine stadtische Kinder- und Ju-
gendfreizeiteinrichtung.

Eristin zwei Altersbereiche aufgeteilt, die rdumlich getrennt von-
einander 6ffnen.

Kinder von 9 - 14 Jahren kénnen in den ,Jiingeren Bereich*
und Jugendliche ab 14 Jahren in den ,Alteren Bereich“ kom-
men, OHNE sich vorher anzumelden!

Der ,,Jungere Bereich” 6ffnet montags - freitags um 12:00 Uhr.
Ab ca. 13:00 Uhr gibt es ein frisch gekochtes Mittagessen fiir
3,50 Euro.

Von 14:00 Uhr - 15:30 Uhr kénnen die Besucher*innen mit un-
serer Unterstlitzung Hausaufgaben machen und fir die Schule
lernen. In dieser Zeit diirfen nur Kinder im Haus sein, die dieses
Angebot entsprechend nutzen.

Ab 15:30 Uhr ist das Haus wieder fur alle ge6éffnet. Man kann
z.B. Tischtennis, Billard oder Kicker spielen, Musik héren, Quat-
schen usw.

Unsere taglichen kreativen und sportlichen Aktionen begin-
nen i.d.R. um 15:30/16:00 Uhr und sind meistens kostenlos. Wir
machen auch viele Ausfliige, zu diesen muss man sich aller-
dings anmelden.

Der ,,Jungere Bereich” schlie8t erst um 18:30 Uhr.

Das konkrete Programm und aktuelle Informationen gibt es bei
uns im Club, telefonisch oder bei Facebook (,JcAmmerweg®)
und Instagram (jugendclubammerweg).

41



Mitglied des Birgervereins

Qualitit aus Tradition

Hauptgeschaft und Backstube:
Unterrather Str. 95 - 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/4220165 - Fax: 0211/4220169
Sonn- und feiertags Brotchen und Kuchenverkauf von
8.00 - 11.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr

Filialen:
*Matthiaskirchweg 6 - 40472 Diisseldorf - Telefon: 0211/4193 24
*Kaiserswerther Str. 281 - 40474 Diisseldorf - Telefon: 0211/4 541127
*Sonn- und feiertags von 7.30 - 11.00 Uhr gedffnet

REGINA\W  pesssse-P™
A p Ot h - I( @  Durchgehend gebffnet von:

Mo. - Fr. 8.30 Uhr bis 18.30 Uhr
Apothekerin Dr. Andrea Malcher Sa. 8.30 Uhr bis 13.00 Uhr
Matthiaskirchweg 6 - 40472 Disseldorf ...immer fir Sie da
Tel. 0211 - 423 01 00 - Fax 0211 - 418 01 08
Nutzen Sie unsere praktische und schnelle Bestellmoglichkeit
Uber unsere Homepage: www.regina-apotheke.com

Mitglied im Burgerverein

42



Der Jugendclub Ammerweg ist eine stadtische Kinder- und Ju-
gendfreizeiteinrichtung.

Er ist in zwei Altersbereiche aufgeteilt, die rdumlich getrennt von-
einander 6ffnen.

Kinder von 9 - 14 Jahren kénnen in den ,Jiingeren Bereich*
und Jugendliche ab 14 Jahren in den 4Alteren Bereich* kom-
men, OHNE sich vorher anzumelden!

© 0211 414;3?'\:/\
@jc-"aﬁma‘rweﬁ
@D 0160 99170675

rjjn"eh!dclubammuwaé

43



In der Ret gion,

furdie Region.

Ein Geldkreislauf, der
gut fiir alle ist.

Jeder uns anvertraute Euro flieBt wieder
zurlick in den Geldkreislauf der Region. So
fordern wir nachhaltig die Wertschépfung
und Entwicklung vor Ort. Mehr zu uns als
Sparkasse und zum Thema Nachhaltigkeit
erfahren Sie unter sskduesseldorf.de

Stadtsparkasse
Diisseldorf

Weil’s um mehr als Geld geht.

44



TUS Dusseldorf-Nord e.V. 1904
Eckenerstr. 49 - 40468 Dusseldorf

Telefon: 02 11/42 08 71 - Telefax: 02 11/4 96 22 54
www.tus-nord.de - tusduesseldorf-nord@t-online.de

Abteilung Ubungstage Uhrzeit Kontakt Telefon

Turnen Kinder 3-6 J. Montag 16.30 - 17.30 D. Achtermann  0172/4101098
Gymnastik Damen Dienstag 19.00 - 20.00 Romy Lindow 0178/163 75 06
Damen Donnerstag  18.45-20.15 llyenko Rapp 0178/962 0178
Gymn. Spiele* Erwachsene Dienstag 20.00-22.00 Michel Siebel 0172 /202 83 66
Schwerathletik taglich nach Vereinb. Kurt Bichel — 0172/202 83 66
Tischtennis ~ Jugend Montag ¥ 17.00-19.00 Nils Gebel ~ 0172/204 63 19
Jugend Mittwoch®  17.00- 19.00 Nils Gebel ~ 0172/204 63 19
Jugend Freitag® 17.00- 19.00 Nils Gebel 01727204 63 19
Erwachsene Montag " 19.00- 22.00 Nils Gebel ~ 0172/204 63 19
Erwachsene  Mittwoch ®  19.00 - 22.00 Nils Gebel ~ 0172/204 63 19
Erwachsene  Freitag” 19.00- 22.00 Nils Gebel ~ 0172/204 63 19
Tennis Erwachsene Mo. - So. 08.00 - 22.00 J. Landow  0151/25 52 60 65
Schach Jugend Dienstag 17.30 - 19.30 Andreas Knospe 0172/9711774
Erwachsene Dienstag 19.30 - 22.00 Andreas Knospe 0172/97117 74
FuBball** Jugend Di. - Fr. 16.30 - 19.30 Silius Ulrich 66 21 56
Senioren Di. - Fr. 19.30- 21.00 Roberto Sinopuli 0172 /208 74 65

(nach 14.00 Uhr)

Rollhockey ~ Jugend Ansprechpartner Anja Steber  Jugend.Gf@Rollhockey. TuS-Nord.de
Damen Dienstag 18.30 - 20.00 Marenv.d.Fels (157/32016806
Freitag 19.00- 21.00 Marenv.d.Fels (1573/2016806
Herren Il Montag 19.00 - 20.30 Christian Hammer 951 38 60
Herren | Di./Do. 20.00- 22.00 Christian Hammer 951 38 60
Skaterhockey Ansprechpartner Benoit Krdmer 0173 /776 06 73
Inline-Hockey Ansprechpartner J. Léckenhoff 0172 /250 70 58
Roller-Derby Ansprechpartner AylinWaaga (176 / 34407740

*) An der Golzheimer Heide
**) Bezirkssportanlage Ammerweg

"Turnerheim Eckenerstraflie
9TT-Halle Franz-Rennefeld-Weg

Stand: Februar 2025

Mitglied im Blirgerverein

45



Besser sehen mit Brillen

KOTH'S vonKoch's Optik

Technik und Tradition in Perfektion

Erleben Sie bei Koch's Optik modernste Technik, beste Beratung
und hdchste Produktqualitat. Jetzt Termin vereinbaren!

© Koch's Optik / Unterrath © Koch's Optik / Wersten Offnungszeiten:
Unterrather Strafl3e 101 Kélner LandstraBe 122 Mo-Fr: 10-18.30 Uhr
40468 Dusseldorf 40591 Dusseldorf
Sa: 9.30-13.30 Uhr
Ry 02117419200 Ry 0211/762301
und nach Vereinbarung
&3 kontakt@kochs-optik.de & kontakt@kochs-optik.de
@ www.kochs-optik.de ® www.kochs-optik.de

46



Werden Sie Mitglied im Biirgerverein
Unterstlitzen Sie uns, die Lichtenbroicher und Unterrather Interessen zu ver-
treten. Werden Sie fiir 20,— Euro Jahresbeitrag Mitglied des Blirgervereins
Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.! Senden Sie die ausgefillte Beitrittser-
klarung an den Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.
Postfach 30 01 23 - 40401 Diisseldorf

Beitrittserklarung (bitte in Druckbuchstaben ausfiiillen)

Name, Vorname: ......cceeeveeereeieivneeieeeieeeeennns Geburtstag: ..coovvvvvviieeeennnn.

PN QST ] 11 AN

Eintrittsdatum: ...
Jahresbeitrag 20,— Euro (Familienmitglieder je 10,— Euro)

Beitrittserklarung Familienmitglied

Name, VOrname: ........cccccvevvmeeencneeenninneeennns Geburtstag: .....ccoceeeeivernnenne
ANSCNIITEL o
Stadtsparkasse Diisseldorf IBAN: Commerzbank AG IBAN:
DE56 3005 0110 1004 8093 05 DE54 3008 0000 0483 0830 00
BIC: DUSSDEDDXXX BIC: DRESDEFFXXX

Ich bin damit einverstanden, dass meine
persodnlichen Daten veréffentlicht werden. T TP PTT PPN
Einverstandniserklarung siehe Riickseite. Unterschrift

Burgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V., - Postfach 300123, 40401 Disseldorf
|dentifikationsnummer: DE5622200000444773 - Mandatsreferenz: Wird separat mitgeteilt.

SEPA-Lastschriftmandat

Ich erméchtige den Burgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.,
Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich
weise ich mein Kreditinstitut an, die vom Birgerverein Unterrath 1909
und Lichtenbroich e.V., auf mein Konto gezogenen Lastschriften einzu-
l6sen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem
Belastungsadatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es
gelten aabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.

Vorname und Name (Kontoinhaber)

StraBe und Hausnummer Postleitzahl und Ort
1AV o) 1 = I A I I O B
1o I I A O

Ort, Datum und Unterschrift 47



Einversténdniserklarung und schriftliche Einwilligung zur Datennutzung durch den
Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V.
gemaB Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) der EU - Stand 2018

Fir die Vereinsarbeit erfolgt die Erhebung und Verarbeitung personenbezogener Daten,
insbesondere Name, Anschrift, Geburtsdaten, Bankdaten sowie weitere Kommunika-
tionsdaten. Zusétzlich speichern wird Informationen zur Vereinszugeh6rigkeit, Historie
oder Veranstaltungen.

Diese Speicherung erfolgt alleine zur Verwaltung der Vereinsprozesse sowie der notwen-
digen und erforderlichen Informationspflicht.

Die Daten werden sicher gespeichert und kdnnen nur von berechtigten Personen einge-
sehen werden. Wir versichern, dass unsere Datenverarbeitung auf Grundlage geltender
Gesetze erfolgt und flr die Vereinsarbeit notwendig ist.

Nutzerrechte:

Die/der Unterzeichnende hat das Recht, diese Einwilligung jederzeit ohne Angabe von
Grlinden zu widerrufen. Weiterhin besteht das Recht auf Korrektur, Ldschung und
Ein-schrankung der Nutzung. Unter der untenstehenden Adresse kann eine detaillierte
Auskunft Uber den Umfang der Datenerhebung angefordert werden. Auf Wunsch kann
auch eine Daten(ibertragung seiner Daten an eine dritte Stelle erfolgen.

Folgen der Nicht-Einwilligung:

Erfolgt keine Einwilligung bzw. ein vollstdndiger Widerruf zur Nutzung der Daten, so
muss die Mitgliedschaft, Zusammenarbeit, oder Kooperation beendet werden, da der
Verein auf die Erhebung und Verarbeitung der Daten angewiesen ist.

Kontakt:

Beschwerden, Auskunftsanfragen und andere Anliegen richten Sie bitte an:
Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V.

Postfach 300123, 40401 Disseldorf

E-Mail: buergerverein@unterrath-lichtenbroich.de

Tel.: 0211/602 87 38

O Ich stimme der Nutzung meiner Daten nicht zu.

Die/der Unterzeichnende stimmt der Erhebung und Verarbeitung seiner personenbezo-
genen Daten durch den Birgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V zu und er-
klart, Uber seine Rechte informiert worden zu sein.

O Ich willige ein, dass meine Daten zur Kontaktaufnahme per Mail, Telefon, Fax usw.
sowie postalisch genutzt werden dirfen.

O Ich willige ein, dass meine Daten (Name, Vita, Vereinszugehdrigkeit) sowie Fotos
im Vereinsheft gedruckt werden und ggfs. auf der Internetseite des Vereins verdffent-
licht werden.

Name (Druckbuchstaben):

UNterS it e

48



Inhaltsverzeichnis

Mitgliederversammlungen des Burgervereins 3
Das sich wiegende Kind ist wieder da! 5+7
Neuer Minipark in Lichtenbroich 9+ 11
Gartenbauverein Unterrath - Veranstaltungen 13
Gartenbauverein Unterrath - Frihling 15

Gartenbauverein Unterrath
— Unkraut auf befestigten Flachen entfernen 17

14. Unterrather Osterfeuer 19

Neues aus dem

Familienzentrum Unterrath/Lichtenbroich 21
Ostern / Krimelhase 23
Impressum/Glickwinsche 25
Aktuelles fir Unterrath 27 +29
Ubungsleiter gesucht 31
Jugendclub Ammerweg 41 + 43
BUL Beitrittserklarung 47 + 48
Liste Inserenten 50

49



Unsere Inserenten finden Sie auf

Seite
Alexander Wallau 6
Alles! Druckerei 26
Autohaus Clemens + Co. KG U4
Autopark Rath 40
Bei Stefan 22
Ca‘ del Re 14
Elektro Koenen GmbH 18
Frank Schorn Immobilien 14
Frankenheim Bestattungen 32
Fritz Kienen KG U3
Hans Gubbels 10
Hoferhof 38
Holzbau Hoguth 22
Hunemeyer 42
Jan Selder Physiotherapie 30
Jens in der Strodt 36
Joachim Kalecinski U3

Jolk & Kollegen
Zahnarztpraxis Airport City 20

Juwelier Nolle u2
Juwelier Nolle 22
Kanzlei Schneider 8
Kemmerling
Schadlingsbekdmpfung U4
Klaus Decker

Schornsteinfeger 38
Koch'’s Optik 46

Seite

Kdntges u. Séhne

Malermeister 10
Koérperkundig & FuBkundig 4
NORNI Sanitér & Heizung 24

Oesterwind Friseurstudio 24
Optik Wolf u2
Predion Immobilienmakler 28
Rad Lohrmann (UK}
Raumgestaltung Hibel 24
Regina Apotheke 42
Restaurant Zur Hitte 34
Seelenwarmer Bestattungen 12
SGU 46
Sofia Apotheke 6
St. Bruno Apotheke 34
St. Georg Apotheke 4
Stadtsparkasse Dusseldorf 44
Stefan Bomke u2
Tagespflege am Réttchen 16
TuS Dusseldorf Nord 45
TUS-Treff u2
Uli‘s Gartenservice 14
Zahnarztin Dr. Manassa 32
zentrum plus Eckenerstr. 37
zentrum plus KirtenstraBe 35

zentrum plus Lichtenbroich 33

50



iber liber
100 Jahre 100 Jahre
Meisterbetrieb Meisterbetrieb

TRADITION verpflichtet ...
2 starke Partner

1903 2005 Mitglied des Biirgervereins 1903 2005

“Ti/enen :

WestfalenstraBBe 12-14

Kienen Einbaukiichen GmbH

Mobelpassage
Dusseldorf-Rath

Bochumer StraBe 17-19

Joachim m Kalecinski

Maurer- und Betonbaumeister

Umbau, Ausbau und Sanierung * Maurer-, Putz und Fliesenarbeiten
Estrich- und Trockenbauarbeiten

Auf den Geisten 16 * 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/15776655 * Mobil: 0170/3 147780 * Joachim-Kalecinski@t-online.de

¥)-rad

O O LOHRMANN

der Fahrradprofi

Mitglied des Biirgervereins

Kleinschmitthauser Weg 9 — 11
40468 Dusseldorf
Tel.: 0211 /42300 26

www.2-Radlohrmann.de

Offnungszeiten: Siehe Internet

Mitglied des Birgervereins

51



Schadlingsbekémpfung
(]
Kemmerling® emon

Geprifter Schadlingsbekémpfer - Geprifter Desinfektor

@ fAlle Schadlingsbekampfungsarbeiten
® Taubenabwehrsysteme
@ Diskrete Bearbeitung

€ckenerstrafe 25 - 40468 Dusseldorf
Telefon 0211/15 22 68 - Telefax 0211/15 10 99
info@kemmerling.de

Mitglied des Birgervereins

nﬂﬂm
Autohaus Clemens + Co.KG

Im Norden Diisseldorfs @ Yerkauf von Neuwagen,

Gebrauchtwagen und
Jahreswagen

@ Finanzierung - Leasing
@® Kundendienst,
Teile und Zubehor
@ Unfall- und
Karosserieinstandsetzung

® TUV-Abnahme im Hause
NEW BEETLE durch DEKRA — AU-Service

Tiefenbroicher Weg 12 - 40472 Diisseldorf-Lichtenbroich
Telefon 0211/4056980 - Fax 0211/40569829

Mitglied des Biirgervereins




